## 1. Equivalence et stabilité diplomatiques des modèles de lettres d'un formulaire à l'autre

<p><b>Avignon, BM, ms. 336, fol. 48v, n° 508.</b></p> <p>«Forma pro episcopo»</p>	<p><b>Bologne, Collège d'Espagne, Arch. Alb. VII, p. 22-23, n° 45.</b></p> <p>«De sententiis generalibus»</p>
<p>Discreto viro confessori venerabilis in Christo patris <b>P. episcopi</b> ..</p> <p>Cum ex injuncto nobis penitentie domini pape officio teneamur cunctis <b>christianis fidelibus</b> conscientie morbo languentibus congrua exhibere medicamenta salutis non indigne spiritualium patrum quos apex pontificalis dignitatis attollit petitionibus, que pro ipsorum animarum salute nobis devotione debita porriguntur, tenemur clementer annuere eorumque supplicationes admittere gratiose. Porrectis si quidem nobis ex parte dicti episcopi supplicationibus benignum impartientes assensum, auctoritate domini pape etc., tue discretioni committimus quatenus, episcopi ipsius confessione diligenter audita, si inveneris eum, ante et postquam fuerit episcopali dignitate preditus, in clericos seculares vel religiosos in sacris vel minoribus ordinibus constitutos usque et citra sanguinis effusionem manus violentas iniciendo, eosque [aliquos] per se vel alium seu alios capiendo et captos illicite detinendo, gravando et plectendo illos penis illicitis cum nonnunquam in talibus dum discipline zelus intenditur meta temperantie non servatur, arma portando, ad illicitos ludos ludendo, cum excommunicatis in cibo, potu, loquela et aliis comibus actibus preterquam in crimine participando, seu eis presentibus divina officia celebra[ndo], collectas decimas et alias impositiones et onera ei imposita statutis terminis non solvendo, nonnunquam etiam plures ecclesias, monasteria, hospitalia et alia loca religiosa in quibus visitationis ad ipsum spectabat officium una et eadem die contra canonica instituta visitando, et a prelati rectoribus seu ministris ipsorum locorum et ecclesiarum gratis seu compulsive conferentibus procuraciones [et] pe[cunia] [numera]ta et tam ipse quam fratres eo sciente jocalia et alia [mun]era impenso et aliquando non impenso visitationis officio recipiendo seu ab <b>aliis</b> extorquendo, constitutiones, statuta et precepta sedis apostolice ac mandata alia generalia tam provincialia quam synodalia legatorum, delegatorum, subdelegatorum, executorum et nunciorum sedis apostolice iudicium ordinarium et aliorum superiorum suorum transgrediendo seu ea non servando, excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias incurrisse in tales generaliter promulgatas super premissis parjuriorum reatibus et votorum fractionibus et horarum canonicarum omissione ac peccatis suis aliis, nisi talia etc., dummodo</p>	<p><b>Egidius etc. dilecto</b> viro .. confessori venerabilis in Christo patris <b>domini Alberti dei gratia</b> episcopi .. <b>salutem in domino.</b></p> <p>Cum ex injuncto nobis penitentie domini pape officio teneamur cunctis <b>christifidelibus</b> conscientie morbo languentibus congrua exhibere medicamenta salutis non indigne spiritualium patrum quos apex pontificalis dignitatis attollit petitionibus, que pro ipsarum animarum salute nobis devotione debita porriguntur, tenemur clementer annuere eorumque petitiones admittere gratiose. <b>Igitur</b> porrectis nobis ex parte dicti episcopi supplicationibus benignum impartientes accensum, auctoritate domini pape <b>cujus penitentie curam gerimus</b>, discretioni tue committimus quatenus, ipsius episcopi confessione diligenter audita, si inveneris eum ante et postquam fuit episcopali dignitate preditus, in clericos seculares vel personas alias religiosas usque et citra sanguinis effusionem manus violentas iniciendo, eosque per se vel alium seu alios capiendo et captos illicite detinendo, gravando et plectendo illos penis illicitis cum nonnunquam in talibus dum discipline zelus intenditur meta temperantie non servatur, arma portando, ad illicitos ludos ludendo, cum excommunicatis preterquam in crimine participando, seu eis <b>et interdictis</b> presentibus divina officia celebrando, collectas decimas et impositiones alias et onera ei imposita statutis terminis non solvendo, nonnunquam etiam plures ecclesias monasteria et hospitalia et alia loca religiosa in quibus visitationis ad ipsum spectabat officium una et eadem die contra canonica instituta visitando, et a prelati rectoribus seu ministris ipsorum locorum et ecclesiarum gratis seu compulsive conferentibus procuraciones et pecunia numerata et tam ips[e] quam familiares suos eo sciente jocalia et alia munera impenso et aliquando non impenso visitationis officio recipiendo seu ab <b>eis alias</b> extorquendo, constitutiones, statuta et precepta sedis apostolice ac mandata alia generalia tam provincialia quam synodalia legatorum, subdelegatorum, executorum, <b>sub-executorum</b> ac nunciorum sedis apostolice iudicium ordinarium <b>officialium</b> et aliorum superiorum suorum transgrediendo seu ea non servando, excommunicationum, suspensionum et interdicti incurrisse sententias in tales generaliter promulgatas super premissis parjuriorum reatibus, votorum fractionibus, horarum canonicarum omissione et peccatis suis aliis, nisi talia <b>sint propter</b></p>

<p><b>Avignon, BM, ms. 336, fol. 48v, n° 508.</b></p> <p>«Forma pro episcopo»</p>	<p><b>Bologne, Collège d'Espagne, Arch. Alb. VII, p. 22-23, n° 45.</b></p> <p>«De sententiis generalibus»</p>
<p>...</p> <p>ex predictis injectionibus mors vel membri mutilatio seu deformitas non fuerint subsecuta et capti restituti fuerint [ac] ille[si] prestine libertati ac passi injuriam prelationis non prefulgeant dignitate, postquam locis et personis <b>ecclesiasticis</b> de duplo juxta constitutionis tenorem edite contra tales ac passis injuriam et aliis quibus per predicta vel aliqu[i]d predictorum ad satisfactionem tenetur, competentem satisfac[ti]onem] impenderet ei hac vice provideas de debite absolutionis et relaxationis beneficio juxta formam ecclesie consuetam et injuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et alia que eidem fuerint injungenda, quodque si fuerint licita juramenta ad eorum et horarum predictarum ac votorum observantiam redeat ut tenetur, super irregularitate quam predictis ligatus sententiis vel earum aliqua non tamen in contemptum clavium in suis ordinibus ministrando pontificalia officia exercendo vel alias se immiscendo divinis contraxit, dispenses, alio sibi non obstante canonico, auctoritate predicta misericorditer cum eodem. Datum etc.</p>	<p>...</p> <p><b>quod merito sit sedes consulenda predicta</b>, dummodo ex predictis injectionibus mors vel membri mutilatio seu deformitas non fuerint subsecuta et [cap]ti restituti fuerint ac ille[si] prestine libertati ac passi injuriam prelationis non prefulgeant dignitate, postquam locis et personis <b>gravatis</b> de duplo juxta constitutionis tenorem edite contra tales ac passis injuriam et aliis quibus per predicta vel aliquod predictorum ad satisfactionem tenetur, competentem satisfactionem impenderit et hac vice provideas de debite absolutionis et relaxationis beneficio juxta formam ecclesie consuetam et, injuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et alia que <b>de jure</b> fuerint injungenda, quodque si licita fuerint juramenta, ad eorum et votorum ac horarum observantiam reddeat ut tenetur, super irregularitate, quam predictis ligatus sententiis vel earum aliqua non tamen in contemptum clavium in suis ordinibus ministrando pontificalia officia exercendo vel alias se divinis officiis immiscendo contraxit, dispenses, alio non obstante canonico, misericorditer cum eodem. Datum etc.</p>

## 2. Répétition des modèles de lettres d'un formulaire à un autre

<p><b>Lea (éd.), p. 11, n° IV, 2</b></p> <p>«De symonia commissa in ordine eo qui promovetur».</p>	<p><b>Avignon, BM, ms. 336, fol. 6, n° 1</b></p> <p>«De symonia in receptione ordinum commissa per fratrem ordinat[um]»</p>
<p>Episcopo <b>Pampilonensi</b>. <b>Habet</b> assertio presbiteri <b>P. latoris presentium</b> quod, <b>dum</b> olim esset in subdiaconum promovendus, frater suus archipresbitero, qui debebat ipsum episcopo presentare, solvit quandam pecunie quantitatem, sic quod, ordine subdiaconatus assumpto, expers culpe et vitii prorsus ignarus, alios sacros assumpsit et ministravit nichilominus in eisdem. Verum cum <b>predicte</b> pecunie solutio, post longi temporis spatium, ad eius notitiam pervenisset, ratum non habuit quod datum sic extitit nec restitutione cognoscere voluit sic solutum nec preterito vitio <b>sequenti</b> communicavit assensu, quinimmo ab executione ordinum taliter susceptorum voluntaria suspensione cessavit. Nos igitur, si est ita et <b>predicto</b> vite meritum et fame testimonium suffragantur, aliudque sibi canonicum non obsistat <b>alio canonico non obstante</b>, ipsum ad dispensationis gratiam admittatis.</p>	<p>Episcopo. Assertio <b>prima</b> presbiteri <b>vestre diocesis continebat</b> quod, <b>cum</b> olim esset in subdiaconum promovendus, <b>quidam</b> frater suus archipresbitero, qui debebat ipsum episcopo presentare, solvit quandam pecunie quantitatem, sic quod, ordine subdiaconatus assumpto, expers culpe et vitii prorsus ignarus, alios sacros <b>ordines</b> assumpsit et ministravit nichilominus in eisdem. Verum cum dicte pecunie solutio, post longi temporis spatium, ad eius notitiam pervenisset, ratum non habuit quod datum sic extitit nec restitutione cognoscere voluit sic solutum nec <b>etsi</b> preterito vitio communicavit assensu, quinimmo ab executione ordinum taliter susceptorum voluntaria suspensione cessavit. <b>Super quibus petiit a sede apostolica remedium salutarem</b>. Nos igitur, <b>auctoritate domini pape</b> <b>cujus penitentie curam gerimus, providentie vestre mandamus, quatenus</b> si est ita et <b>ei</b> vite meritum et fame testimonium suffragantur, <b>aliudque sibi canonicum non obsistat</b>, ipsum ad dispensationis gratiam admittatis, <b>datum</b>.</p>

## 3. L'abréviation d'un modèle de lettre

Vat. Lat. 5959, fol. 30r, n° 77	Vat. Lat. 5959, fol. 30r, n° 78
<p>Forma universalis a peccatis</p> <p>Universis presentes litteras inspecturis frater M. domini pape penitentiarius salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod nos Petrum Johannis laicum vel clericum talis diocesis, que nobis in foro confessionis apparuit, a peccatis suis, auctoritate domini pape, absolvimus et iniunximus ei super premissis penitentiam, quam secundum deum anime sue salutis vidimus expedire, presentes inde litteras sibi nostro sigillo sigillatas in testimonium concedentes. Datum etc.</p>	<p>De eo qui ivit Romam pro se et pro alio</p> <p>Universis presentes litteras inspecturis <i>etc.</i> Noverit universitas vestra quod nos .. latorem presentium, pro se et pro anima .. et .. (si sint mortui; si vero vivunt, dicatur : «pro se et pro .. et ..») apostolorum Petri et Pauli limina et sedis apostolice visitantes, a peccatis <i>etc. ut supra.</i></p>

4. Une lettre du XIV<sup>e</sup> siècle et son modèle

Avignon, BM, ms. 336, fol. 46r-46v, n° 485	A. Lang, <i>Acta, op. cit.</i> , p. 235-236, n° 283a
<p>De eodem.</p> <p>Ut anime vestre salubrius consulatur, auctoritate domini pape cuius penitentiariae gerimus, devotioni vestre concedimus quatenus liceat vobis ydoneum et discretum presbiterum in confessorem eligere qui super peccatis que sibi confitebimini, nisi talia fuerint propter que merito <i>etc.</i> vobis auctoritate predicta provideat de debite absolutionis beneficio et penitentia salutari hinc ad biennium quotiens fuerit opportunum. Vota vero peregrinationis et abstinentie si qua emisistis, que non potestis commode observare, ultramarino et beatorum Petri et Pauli acque Jacobi apostolorum visitandi limina dumtaxat exceptis, commutet vobis hac vice idem confessor quem elegeritis in alia opera pietatis.</p>	<p>Gaucelinus miseratione divina episcopus Albanen. Dilecto in Christo fratri Pilgrino decano ecclesie Salzeburgen. ord. s. Aug. salutem in domino.</p> <p>Ut anime tue salubrius consolatur, auctoritate domini pape cuius penitentiariae gerimus, devotioni tue concedimus quatenus liceat tibi discretum et ydoneum presbiterum in confessorem eligere, qui super peccatis que sibi confiteberis, nisi talia fuerint propter que merito sit sedes apostolica consulenda, tibi provideat auctoritate predicta de absolutionis debite beneficio et penitentia salutari, quotiens hinc ad biennium fuerit opportunum. Vota vero peregrinationis et abstinentie si qua emisisti, que comode servare non potes, ultramarino et beatorum apostolorum Petri et Pauli atque Jacobi votis dumtaxat exceptis, idem confessor hac vice tibi commutet in alia opera pietatis.</p> <p>Datum Avinione, XIII kal. aprilis pontificatus domini Benedicti pape XII anno octavo.</p>